
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

28.04.2020                                                                                                        № 1088 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска 

«Развитие образования» на 2018 – 2024 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3604  

(в ред. постановлений от 27.04.2018 № 1190, от 06.08.2018 № 2474, 

от 22.10.2018 № 3664, от 11.12.2018 № 4299, от 18.12.2018 № 4403, 

от 04.02.2019 № 345, от 05.07.2019 № 2267, от 18.11.2019 № 3826,  

от 12.12.2019 № 4184, от 16.12.2019 № 4230, от 06.03.2020 № 621) 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования город Мурманск, постановлением 

администрации города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Мурманска», распоряжением администрации города 

Мурманска от 09.11.2017 № 79-р «Об утверждении перечня муниципальных 

программ города Мурманска на 2018 – 2024 годы» и в целях повышения 

эффективности и результативности расходования бюджетных средств  

п о с т а н о в л я ю:  
 

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Развитие 

образования» на 2018 – 2024 годы, утвержденную постановлением 

администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3604 (в ред. 

постановлений от 27.04.2018 № 1190, от 06.08.2018 № 2474, от 22.10.2018 № 

3664, от 11.12.2018 № 4299, от 18.12.2018 № 4403, от 04.02.2019 № 345, от 

05.07.2019 № 2267, от 18.11.2019 № 3826, от 12.12.2019 № 4184, от 16.12.2019 

№ 4230, от 06.03.2020 № 621) следующие изменения: 

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

Финансовое 

обеспечение 

Всего по муниципальной программе:  

62 386 991,7 тыс. руб., в т.ч.: 



2 

программы местный бюджет (далее – МБ): 26 967 920,3 тыс. руб., 

из них: 

2018 год – 3 544 899,3 тыс. руб.; 

2019 год – 3 708 317,4 тыс. руб.; 

2020 год – 3 786 196,7 тыс. руб.; 

2021 год – 4 064 296,5 тыс. руб.; 

2022 год – 3 988 433,0 тыс. руб.; 

2023 год – 3 853 173,4 тыс. руб.; 

2024 год – 4 022 604,0 тыс. руб.; 

областной бюджет (далее – ОБ): 34 438 593,5 тыс. руб., 

из них: 

2018 год – 4 338 512,4 тыс. руб.; 

2019 год – 4 616 892,8 тыс. руб.; 

2020 год – 4 837 457,7 тыс. руб.; 

2021 год – 5 070 335,7 тыс. руб.; 

2022 год – 5 208 590,9 тыс. руб.; 

2023 год – 5 183 402,0 тыс. руб.; 

2024 год – 5 183 402,0 тыс. руб.; 

федеральный бюджет (далее – ФБ): 980 477,9 тыс. руб., 

из них: 

2020 год – 126 195,8 тыс. руб.; 

2021 год – 490 084,9 тыс. руб.; 

2022 год – 364 197,2 тыс. руб. 

1.2. В разделе I «Подпрограмма «Модернизация образования в городе 

Мурманске» на 2018 – 2024 годы»: 

1.2.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 4 908 693,1 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 3 757 137,6 тыс. руб., из них: 

2018 год – 659 312,2 тыс. руб.; 

2019 год – 526 597,9 тыс. руб.; 

2020 год – 565 281,0 тыс. руб.; 

2021 год – 615 166,9 тыс. руб.; 

2022 год – 543 814,7 тыс. руб.; 

2023 год – 393 431,5 тыс. руб.; 

2024 год – 453 533,4 тыс. руб.; 

ОБ: 171 077,6 тыс. руб., из них: 

2020 год – 57 735,4 тыс. руб.; 

2021 год – 88 153,3 тыс. руб.; 

2022 год – 25 188,9 тыс. руб.; 

ФБ: 980 477,9 тыс. руб., из них: 

2020 год – 126 195,8 тыс. руб.; 

2021 год – 490 084,9 тыс. руб.; 

2022 год – 364 197,2 тыс. руб. 



3 

1.2.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.3. В разделе III «Подпрограмма «Создание современной 

инфраструктуры учреждений молодежной политики города Мурманска» на 

2018 – 2024 годы»: 

1.3.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 434 158,0 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 434 158,0  тыс. руб., из них: 

2018 год – 55 598,8 тыс. руб.; 

2019 год – 29 074,0 тыс. руб.;  

2020 год – 47 485,2 тыс. руб.; 

2021 год – 203 000,0 тыс. руб.; 

2022 год – 93 000,0 тыс. руб.; 

2023 год – 3 000,0 тыс. руб.; 

2024 год – 3 000,0 тыс. руб. 

1.3.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

1.3.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

1.4. В разделе IV «Подпрограмма «Доступное и качественное 

дошкольное образование» на 2018 – 2024 годы»: 

1.4.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 25 632 286,9 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 9 565 005,8 тыс. руб., из них: 

2018 год – 1 199 188,7 тыс. руб.; 

2019 год – 1 338 348,4 тыс. руб.; 

2020 год – 1 317 856,9 тыс. руб.; 

2021 год – 1 355 334,5 тыс. руб.; 

2022 год – 1 402 666,6 тыс. руб.; 

2023 год – 1 450 784,2 тыс. руб.; 

2024 год – 1 500 826,5 тыс. руб.; 

ОБ: 16 067 281,1 тыс. руб., из них: 

2018 год – 1 973 862,8 тыс. руб.; 

2019 год – 2 194 243,1 тыс. руб.; 

2020 год – 2 269 583,9 тыс. руб.; 

2021 год – 2 350 835,3 тыс. руб.; 



4 

2022 год – 2 426 252,0 тыс. руб.; 

2023 год – 2 426 252,0 тыс. руб.; 

2024 год – 2 426 252,0 тыс. руб. 

1.4.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению. 

1.4.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению. 

1.5. В разделе V «Подпрограмма «Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг (работ) в сфере общего и дополнительного 

образования» на 2018 – 2024 годы»: 

1.5.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 28 586 194,0 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 11 911 139,8 тыс. руб., из них: 

2018 год – 1 462 467,0 тыс. руб.; 

2019 год – 1 609 672,0 тыс. руб.; 

2020 год – 1 664 417,8 тыс. руб.; 

2021 год – 1 711 205,1 тыс. руб.; 

2022 год – 1 767 399,2 тыс. руб.; 

2023 год – 1 820 419,0 тыс. руб.; 

2024 год – 1 875 559,7 тыс. руб.; 

ОБ: 16 675 054,2 тыс. руб., из них: 

2018 год – 2 165 761,4 тыс. руб.; 

2019 год – 2 223 824,6 тыс. руб.; 

2020 год – 2 296 424,4 тыс. руб.; 

2021 год – 2 409 320,6 тыс. руб.; 

2022 год – 2 526 574,4 тыс. руб.; 

2023 год – 2 526 574,4 тыс. руб.; 

2024 год – 2 526 574,4 тыс. руб. 

1.5.2. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему 

постановлению. 

1.5.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему 

постановлению. 

1.6. В разделе VII «Подпрограмма «Молодежь Мурманска» на 2018 – 

2024 годы» пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему 

постановлению. 

 

2. Управлению финансов администрации города Мурманска         

(Умушкина О.В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной 



5 

программы города Мурманска «Развитие образования» на 2018 – 2024 годы в 

объеме, установленном решением Совета депутатов города Мурманска о 

бюджете муниципального образования город Мурманск на соответствующий 

финансовый год. 

 

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

08.03.2020. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М. 

 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                     Е.В. Никора 

 

 

 



                                Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 

 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование, ед. измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и позитивной социализации детей 

1 

Основное мероприятие: развитие 

современной инфраструктуры 

системы образования 

2018 - 

2024 

Всего: 2236157,5  631869,2  498540,3  231937,1  179540,1  173090,1  233294,2  287886,5  Количество учреждений, в которых 

реализуются мероприятия по 

развитию современной 

инфраструктуры системы 

образования, ед. 

142 143 143 141 141 141 141 

КО, обра-

зовательные 

учреждения, 

учреждения 

образования 

в т.ч.:                 

МБ 2236157,5  631869,2  498540,3  231937,1  179540,1  173090,1  233294,2  287886,5  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

1.1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, в 

том числе на предоставление 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

субсидий 

2018 - 

2024 

Всего: 2077989,3  621933,6  472119,8  220575,0  172090,1  172090,1  196294,2  222886,5  Количество обслуживаемых 

спортивных площадок, шт. 
36 36 36 36 36 36 36 

КО, обра-

зовательные 

учреждения, 

учреждения 

образования 

в т.ч.:                 

МБ 2077989,3  621933,6  472119,8  220575,0  172090,1  172090,1  196294,2  222886,5  

Количество проведенных 

муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства 

педагогов, ед. 

6 6 6 6 6 6 6 

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Осуществление организации 

проведения и награждения 

победителей и участников конкурса 

шоу-программ образовательных 

организаций «Весенние фантазии» 

(да – 1, нет – 0) 

1 1 1 1 1 1 1 

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Количество учреждений, в которых 

осуществлены мероприятия по 

комплексной безопасности, ед. 

142 143 143 141 141 141 141 

Количество образовательных 

учреждений, в которых проведены 

работы по разработке проектной 

документации на ремонт фасадов/ 

проведен ремонт фасадов, ед. 

-   24/2 2/0 0 0 24 24 

Количество образовательных 

учреждений, в которых проведен 

ремонт кровли, ед. 

-  14 15 8 8 8 8 

Количество образовательных 

учреждений, в которых 

осуществлены общестроительные 

работы, ед. 

-  66 12 35 35 80 95 

Количество образовательных 

учреждений, в которых выполнен  

ремонт пищеблоков, ед. 

-  6 0 0 0 6 6 

Количество дошкольных 

образовательных учреждений, в 

которых выполнен ремонт 

прачечных, ед. 

-  5 0 0 0 3 3 



2 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование, ед. измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Количество общеобразовательных 

учреждений, в которых выполнен 

ремонт профильных кабинетов 

(физики, химии, информатики, 

мастерских и т.д.), ед. 

-  5 0 4 8 8 8 

Количество общеобразовательных 

учреждений, в которых выполнен 

ремонт спортивных залов, ед. 

-  4 0 0 2 2 2 

Количество общеобразовательных 

учреждений, в которых выполнен 

ремонт актовых залов, ед. 

-  1 0 0 1 1 1 

Количество образовательных 

учреждений, в которых выполнен 

ремонт инженерных сетей, ед. 

-  21 6 0 0 15 15 

Количество образовательных 

учреждений, в которых 

осуществлено асфальтирование 

территорий, ед. 

-  1 1 0 0 0 0 

Количество образовательных 

учреждений, в которых проведено 

восстановление ограждения 

территории, ед. 

-  9 11 0 0 0 0 

Количество учреждений, в которых 

проведены противопожарные 

мероприятия, ед. 

-  5 29 25 25 25 25 

Количество дошкольных 

учреждений, в которых проведены 

мероприятия по благоустройству 

детских игровых площадок, ед. 

-  8 0 0 0 0 0 

Количество учреждений 

дополнительного образования, в 

которых осуществлен текущий 

ремонт, ед. 

-  8 5 5 5 5 5 

Количество учреждений, в которых 

осуществлены мероприятия по 

установке систем видеонаблюдения, 

ед. 

23 18 11 0 0 0 0 

Своевременное устранение 

аварийных ситуаций с целью 

обеспечения уставной деятельности 

подведомственных учреждений (да – 

1; нет – 0) 

1 1 1 1 1 1 1 

Количество дошкольных 

образовательных учреждений, в 

которых заменены оконные блоки в 

рамках реализации программы 

«Теплое окно», ед. 

9 24 15 8 8 8 8 

Количество учреждений, в которых 

проведены мероприятия по 

модернизации стадионов, ед. 

3 х х х х х х 

Количество учреждений, в которых 

проведены мероприятия по 

устройству и модернизации 

школьных стадионов, спортивных 

площадок, кортов, детских 

спортивно-игровых площадок для 

начальной школы, расположенных 

на территориях 

общеобразовательных организаций, 

ед. 

- 8 5 2 2 2 2 



3 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование, ед. измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Количество зданий, в которых 

проведена  реконструкция систем 

теплоснабжения, ед. 

11 х х х х х х 

Количество зданий, в которых 

проведена реконструкция систем 

водоснабжения , ед. 

11 х х х х х х 

Количество зданий, в которых 

проведена реконструкция систем 

водоотведения , ед. 

11 х х х х х х 

Количество образовательных 

учреждений, в которых 

осуществлены мероприятия по 

улучшению технических 

характеристик систем 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, ед. 

-  27 32 27 27 27 27 

Количество зданий, в которых 

проведена комплексная  

реконструкция систем 

теплоснабжения (с нарастающим 

итогом), ед. 

-  12 13 12 12 12 12 

Количество зданий, в которых 

проведена комплексная 

реконструкция систем 

водоснабжения (с нарастающим 

итогом), ед. 

-  11 12 11 11 11 11 

Количество зданий, в которых 

проведена комплексная 

реконструкция систем 

водоотведения (с нарастающим 

итогом), ед. 

-  11 12 11 11 11 11 

1.2. 

Строительство (реконструкция) 

объектов дошкольного 

образования 

2018  - 

2024 

Всего: 81970,1  5551,3  8303,2  10265,6  5850,0  0,0  17000,0  35000,0  Количество дошкольных 

образовательных учреждений, в 

которых осуществлены работы по 

устройству запасных эвакуационных 

выходов, ед. 

4 3 2 3 0 6 6 

КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:                 

МБ  81970,1  5551,3  8303,2  10265,6  5850,0  0,0  17000,0  35000,0  

Количество созданных технических 

условий, экспертиз, отборов проб, 

проверок достоверности сметной 

стоимости, ед. 

2 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  Количество созданных технических 

условий, инженерных изысканий, 

разработка проектной 

документации, экспертиз, отборов 

проб, проверок достоверности 

сметной стоимости, ед. 

0 12 5 0 0 0 0 
ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

1.3. 

Строительство (реконструкция) 

объектов дополнительного 

образования 

2018  - 

2024 

Всего: 25549,7  3740,5  18112,7  1096,5  1600,0  1000,0  0,0  0,0  Количество образовательных 

учреждений, в которых проведена 

реконструкция, ед. 

0 1 0 0 0 0 0 

КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:                 

МБ 25549,7  3740,5  18112,7  1096,5  1600,0  1000,0  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  Количество созданных технических 

условий, экспертиз, отборов  проб, 

проверок достоверности сметной 

стоимости, мониторинг, ед. 

1 1 3 1 1 0 0 
ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

1.4. 
Строительство (реконструкция) 

объектов общего образования 

2018  - 

2024 

Всего: 50648,4  643,8  4,6  0,0  0,0  0,0  20000,0  30000,0  Количество объектов общего 

образования, в которых 

осуществлены работы по устройству 

запасных эвакуационных выходов, 

ед.  

1 0 0 0 0 5 7 
КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:                 

МБ 50648,4  643,8  4,6  0,0  0,0  0,0  20000,0  30000,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  Количество созданных технических 

условий, инженерных изысканий, 
0 1 0 0 0 0 0 

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



4 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование, ед. измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

разработка проектной 

документации, экспертиз, отборов 

проб, проверок достоверности 

сметной стоимости, ед. 

2 

Основное мероприятие: 

мероприятия по улучшению 

технических характеристик 

объектов образования 

2018  - 

2024 

Всего: 548377,8  27443,0  16763,8  171009,3  7177,5  200,0  160137,3  165646,9  

Количество объектов образования, в 

которых проведен капитальный 

ремонт, ед. 

5 4 8 1 0 17 17 
КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:                 

МБ 548377,8  27443,0  16763,8  171009,3  7177,5  200,0  160137,3  165646,9  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

2.1. 
Капитальный ремонт объектов 

дошкольного образования 

2018  - 

2024 

Всего: 198321,3  6380,9  2604,0  29236,4  0,0  100,0  80000,0  80000,0  

Количество дошкольных 

образовательных учреждений, в 

которых проведен ремонт 

подпорной стенки, ед. 

1 0 0 0 0 0 0 

КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:                 

Количество дошкольных 

образовательных учреждений, в 

которых проведен капитальный 

ремонт запасных эвакуационных 

выходов, ед. 

0 1 0 0 0 0 0 

МБ 198321,3  6380,9  2604,0  29236,4  0,0  100,0  80000,0  80000,0  

Количество дошкольных 

образовательных учреждений, в 

которых проведен капитальный 

ремонт фасадов, ед. 

0 0 3 0 0 12 12 

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Количество дошкольных 

образовательных учреждений, в 

которых проведен капитальный 

ремонт кровли, ед. 

1 0 1 0 0 0 0 

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Количество созданных технических 

условий, экспертиз, изысканий, 

проверок достоверности 

определения сметной стоимости, ед. 

1 1 3 0 3 0 0 

2.2. 
Капитальный ремонт объектов 

общего образования 

2018 - 

2024 

Всего: 349457,2  21038,5  13584,1  141772,9  7177,5  100,0  80137,3  85646,9  

Количество общеобразовательных 

учреждений, в которых проведен 

капитальный ремонт кровли, ед. 

2 2 3 0 0 0 0 

КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:                 

Количество созданных технических 

условий, экспертиз, изысканий, 

проверок достоверности 

определения сметной стоимости, ед. 

2 9 7 0 3 0 0 

МБ 349457,2  21038,5  13584,1  141772,9  7177,5  100,0  80137,3  85646,9  

Количество общеобразовательных 

учреждений, в которых проведен 

капитальный ремонт  спортивной 

площадки, ед. 

0 0 1 0 0 0 0 

Количество общеобразовательных 

учреждений, в которых проведено 

восстановление лестничной клетки и 

усиление фундаментов в здании, ед. 

0 0 1 0 0 0 0 

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Разработка научно-проектной 

документации, ед. 
0 1 0 0 0 0 0 

Количество общеобразовательных 

учреждений, в которых проведен 

капитальный ремонт фасада, ед. 

0 0 4 1 0 5 5 

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Количество общеобразовательных 

учреждений, в которых проведен 

капитальный ремонт системы 

вентиляции, устройств 

поверхностного водоотвода, ед. 

0 0 1 1 0 0 0 

2.3. 
Капитальный ремонт объектов  

дополнительного образования 

2018 - 

2024 

Всего: 599,3  23,6  575,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Проверка достоверности 

определения сметной стоимости, ед. 
1 0 0 0 0 0 0 

КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:                 

МБ 599,3  23,6  575,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



5 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол- 

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование, ед. измерения 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Количество учреждений 

дополнительного образования, в 

которых проведен капитальный 

ремонт, ед. 

0 1 0 0 0 0 0 

3 

Основное мероприятие: 

региональный проект 

«Содействие занятости женщин - 

создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте 

до трех лет» 

2020 - 

2021 

Всего: 513827,2  0,0  11293,8  246165,0  256368,4  0,0  0,0  0,0  

Организация деятельности по 

созданию дополнительных мест для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет (да - 

1; нет - 0) 

0 0 1 1 0 0 0 

КС, ММКУ 

УКС, КИО 

в т.ч.:                 

МБ 141043,9  0,0  11293,8  62233,8  67516,3  0,0  0,0  0,0  

ОБ 120699,8  0,0  0,0  57735,4  62964,4  0,0  0,0  0,0  

ФБ 252083,5  0,0  0,0  126195,8  125887,7  0,0  0,0  0,0  

3.1. 

Создание дополнительных мест 

для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дошкольного образования 

2020 - 

2021 

Всего: 493483,1  0,0  0,0  241666,6  251816,5  0,0  0,0  0,0  Количество построенных объектов 

дошкольного образования, ед. 
0 0 0 2 0 0 0 

в т.ч.:                 

МБ 120699,8  0,0  0,0  57735,4  62964,4  0,0  0,0  0,0  

Количество объектов дошкольного 

образования, на которых проводятся 

строительные работы, ед. 

0 0 2 2 0 0 0 

ОБ 120699,8  0,0  0,0  57735,4  62964,4  0,0  0,0  0,0  

ФБ 252083,5  0,0  0,0  126195,8  125887,7  0,0  0,0  0,0  

3.2. 

Строительство (реконструкция) 

объектов дошкольного 

образования за счет средств 

местного бюджета в рамках 

регионального проекта 

«Содействие занятости женщин - 

создание условий дошкольного 

образования детей в возрасте до 

трех лет» 

2020 - 

2021 

Всего: 20344,1  0,0  11293,8  4498,4  4551,9  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 20344,1  0,0  11293,8  4498,4  4551,9  0,0  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

4. 

Основное мероприятие: 

региональный проект 

«Современная школа» 

2020 - 

2022 

Всего: 1546123,6  0,0  0,0  35893,8  750319,1  759910,7  0,0  0,0  
Организация деятельности по 

созданию дополнительных мест в 

системе общего образования (да - 1; 

нет - 0) 

0 0 1 1 1 0 0 

КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:                 

МБ 767351,4  0,0  0,0  35893,8  360933,0  370524,6  0,0  0,0  

ОБ 50377,8  0,0  0,0  0,0  25188,9  25188,9  0,0  0,0  

ФБ 728394,4  0,0  0,0  0,0  364197,2  364197,2  0,0  0,0  

4.1.  

Реализация мероприятий по 

содействию созданию в субъектах 

Российской Федерации новых 

мест в общеобразовательных 

организациях 

2020 - 

2022 

Всего: 1500194,2  0,0  0,0  0,0  750097,1  750097,1  0,0  0,0  

Количество построенных объектов 

общего образования, ед. 
0 0 0 0 1 0 0 

в т.ч.:                 

МБ 721422,0  0,0  0,0  0,0  360711,0  360711,0  0,0  0,0  

ОБ 50377,8  0,0  0,0  0,0  25188,9  25188,9  0,0  0,0  

ФБ 728394,4  0,0  0,0  0,0  364197,2  364197,2  0,0  0,0  

4.2.  

Строительство (реконструкция) 

объектов общего образования за 

счет средств местного бюджета в 

рамках регионального проекта 

«Современная школа» 

2020 - 

2022 

Всего: 45929,4  0,0  0,0  35893,8  222,0  9813,6  0,0  0,0  

Количество объектов общего 

образования, на которых проводятся 

строительные работы, ед. 

0 0 1 1 2 0 0 

в т.ч.:                 

МБ 45929,4  0,0  0,0  35893,8  222,0  9813,6  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

5. 

Основное мероприятие: 

подготовительные мероприятия 

для участия в региональном 

проекте «Современная школа» 

2020 

Всего: 64207,0  0,0  0,0  64207,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Реализация мероприятий по 

подготовке земельного участка под 

строительство 

общеобразовательного учреждения 

на 500 мест в районе улиц 

Советская - Фрунзе (да - 1; нет - 0) 

0 0 1 0 0 0 0 КИО 

в т.ч.:                 

МБ 64207,0  0,0  0,0  64207,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

5.1. 

Подготовка земельного участка 

под строительство  

общеобразовательного 

учреждения на 500 мест в районе 

улиц Советская - Фрунзе 

2020 

Всего: 64207,0  0,0  0,0  64207,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 64207,0  0,0  0,0  64207,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

  Всего по подпрограмме:   

Всего: 4908693,1  659312,2  526597,9  749212,2  1193405,1  933200,8  393431,5  453533,4  

  

в т.ч.:                 

МБ 3757137,6  659312,2  526597,9  565281,0  615166,9  543814,7  393431,5  453533,4  

ОБ 171077,6  0,0  0,0  57735,4  88153,3  25188,9  0,0  0,0  

ФБ 980477,9  0,0  0,0  126195,8  490084,9  364197,2  0,0  0,0  

 



6 

Детализация направлений расходов 

 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Основное мероприятие: развитие современной 

инфраструктуры системы образования, всего, из 

них: 

МБ 2236157,5 631869,2 498540,3 231937,1 179540,1 173090,1 233294,2 287886,5 

1.1. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений, в том 

числе на предоставление муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям 

субсидий, всего, из них: 

МБ 2077989,3 621933,6 472119,8 220575,0 172090,1 172090,1 196294,2 222886,5 

1.1.1. 
Обслуживание спортивных площадок 

образовательных организаций 
МБ 38219,2 6950,0 6519,2 6950,0 6950,0 6950,0 1950,0 1950,0 

1.1.2. 

Организация проведения и награждение 

победителей и участников муниципальных 

конкурсов профессионального мастерства 

педагогов 

МБ 18575,1 3398,5 4941,5 2438,1 2350,0 2350,0 1548,5 1548,5 

1.1.3. 

Организация проведения и награждение 

победителей и участников конкурса шоу-

программ образовательных организаций 

«Весенние фантазии» 

МБ 17911,9 2000,0 3500,0 3411,9 3500,0 3500,0 1000,0 1000,0 

1.1.4. 

Организация проведения и награждение 

победителей и участников конкурсов 

общегородского значения «Слет Городов – 

Героев», «День призывника»  

МБ 3545,0 0,0 0,0 1515,0 1015,0 1015,0 0,0 0,0 

1.1.5. 

Организация проведения городского праздника 

выпускников общеобразовательных учреждений 

«Последний звонок» 

МБ 1572,0 250,0 572,0 250,0 250,0 250,0 0,0 0,0 

1.1.6. 

Создание условий для поддержки обучающихся, 

имеющих повышенные образовательные и 

творческие способности 

МБ 28118,8 5087,8 5469,2 3720,6 3720,6 3720,6 3200,0 3200,0 

1.1.7. 

Проведение патриотических и образовательных 

мероприятий мурманского отделения ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» 

МБ 135,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.8. Ремонт фасадов МБ 8917,9 8532,6 385,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.9. Ремонт кровли МБ 227037,3 60938,3 38774,1 24 524,9 26400,0 26400,0 25000,0 25000,0 

1.1.10. 
Замена и ремонт систем освещения и 

электроснабжения 
МБ 3512,6 1145,3 2367,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.11. Ремонт систем отопления и вентиляции МБ 68113,5 8415,1 5598,4 100,0 7000,0 7000,0 18000,0 22000,0 

1.1.12. Ремонт систем водоснабжения, канализации МБ 38439,3 2834,3 105,0 1 900,0 1800,0 1800,0 15000,0 15000,0 

1.1.13. Ремонт дренажной системы МБ 5500,0 0,0   0,0 0,0 0,0 2500,0 3000,0 



7 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.14. 

Общестроительные работы (замена окон, 

оборудование запасных эвакуационных выходов, 

ремонт полов, туалетов с установкой 

сантехоборудования душевых, крылец, отмостков, 

коридоров и пр.) 

МБ 497577,5 108315,6 96600,5 18 857,0 63704,5 63704,5 58407,4 87988,0 

1.1.15. Асфальтирование территорий МБ 10712,0 5289,3 5422,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.16. 
Восстановление ограждения территории 

образовательных учреждений 
МБ 30214,2 10272,7 2091,5 17 850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.17. 

Приобретение строительных материалов для 

проведения ремонтных работ без привлечения 

подрядных организаций при подготовке 

образовательных учреждений к новому учебному 

году 

МБ 8700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8700,0 

1.1.18. Противопожарные мероприятия МБ 21698,5 1038,5 0,0 4 220,0 4220,0 4220,0 4000,0 4000,0 

1.1.19. 
Приобретение мебели и оборудования для 

обеденных и актовых залов 
МБ 5361,4 945,0 4416,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.20. 

Устройство и модернизация школьных стадионов, 

спортивных площадок, кортов, детских спортивно-

игровых площадок для начальной школы, 

расположенных на территориях 

общеобразовательных организаций 

МБ 163448,5 60000,0 18948,5 36500,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 

1.1.21. 

Проведение ремонтных работ по ликвидации 

аварийных ситуаций и замена оборудования, 

находящегося в аварийном состоянии, в 

подведомственных учреждениях  

МБ 87204,3 17433,4 22270,9 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 

1.1.22. 

Замена оконных блоков в образовательных 

учреждениях в рамках реализации программы 

«Теплое окно» 

МБ 189700,0 75000,0 18214,2 33297,5 20000,0 20000,0 23188,3 0,0 

1.1.23. 

Установка систем видеонаблюдения в 

образовательных учреждениях и учреждениях 

образования 

МБ 43518,6 31458,6 12060,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.24. 
Приобретение технологического оборудования в 

муниципальных дошкольных учреждениях 
МБ 6421,3 4987,5 1433,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.25. 

Оснащение помещений медицинского назначения 

образовательных учреждений в соответствии со 

стандартом оснащения 

МБ 4734,9 234,9 0,0 4500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.26. 
Организация и проведение шествия в рамках 

Всероссийской акции «Бессмертный полк» 
МБ 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 

1.1.27. 

Приобретение автотранспортных средств 

образовательными организациями и 

учреждениями образования в рамках обеспечения 

МБ 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 



8 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

исполнения уставной деятельности 

1.1.28. 
Осуществление текущего ремонта в учреждениях 

дополнительного образования  
МБ 113592,8 45057,8 20795,0 10380,0 9680,0 9680,0 9000,0 9000,0 

1.1.29. 

Улучшение технических характеристик систем 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 

с последующим проведением ремонта помещений  

МБ 334308,2 149848,4 184459,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.30. 
Установка малых архитектурных форм в 

общеобразовательных учреждениях 
МБ 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1500,0 

1.1.31. 

Оснащение образовательных учреждений 

средствами специального контроля для 

обеспечения безопасности жизни и здоровья детей 

МБ 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.32. 

Замена искусственного покрытия с ремонтом 

основания школьного стадиона МБОУ «Кадетская 

школа города Мурманска» 

МБ 7500,0 7500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.33. 
Установка памятных мемориальных досок в 

образовательных учреждениях города Мурманска 
МБ 88,0 0,0 88,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.34. 

Награждение победителей городских конкурсов в 

рамках реализации общегородской концепции 

«Мурманск - город чистоты», организации охраны 

труда, организации питания школьников в 

образовательных учреждениях и учреждениях 

образования 

МБ 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.35. 

Разработка проектно-сметной документации и 

осуществление ремонта фасадов зданий 

образовательных учреждений и учреждений 

образования 

МБ 34951,5 0,0 10951,5 0,0 0,0 0,0 12000,0 12000,0 

1.1.36. 

Выполнение основных направлений концепции 

развития МБОУ г. Мурманска «Мурманский 

международный лицей» - ремонт помещений для 

открытия кабинетов начальной школы, 

спортивного зала для младших школьников по 

адресу:  

город Мурманск, пр. Ледокольный, д. 23 

МБ 8238,2 0,0 0,0 8238,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.37. 

Выполнение основных направлений концепции 

развития МБОУ г. Мурманска «Мурманский 

международный лицей» – приобретение мебели и 

оборудования для открытия кабинетов начальной 

школы, спортивного зала для младших 

школьников по адресу: город Мурманск, пр. 

Ледокольный, д. 23 

МБ 1330,5 0,0 0,0 1330,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.38. Выполнение основных направлений концепции МБ 431,3 0,0 0,0 431,3 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

развития МБОУ г. Мурманска «Мурманский 

международный лицей» – участие победителей 

олимпиад в общероссийских олимпиадах, 

конкурсах, тренингах, конференциях, организация 

и проведение мероприятий как региональные 

представители благотворительного фонда 

наследия Д.И. Менделеева при университетах 

Москвы, развитие международного 

сотрудничества и реализация образовательных 

программ международного бакалавриата, 

повышение квалификации учителей английского 

языка 

1.1.39. 

Вручение цветов, памятных призов, юбилейных 

медалей ветеранам Великой Отечественной 

войны, организация встреч, праздничных 

чаепитий с ветеранами Великой Отечественной 

войны 

МБ 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.40. 

Организация  проведения новогодних и 

рождественских мероприятий подведомственными 

учреждениями 

МБ 4000,0 0,0 4000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.41. 
Проведение мероприятий по исполнению 

судебных решений 
МБ 30160,0 0,0 0,0 30160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 
Строительство (реконструкция) объектов 

дошкольного образования, всего, из них: 
МБ 81970,1 5551,3 8303,2 10265,6 5850,0 0,0 17000,0 35000,0 

1.2.1. 

Устройство запасных эвакуационных путей и 

выходов в дошкольных образовательных 

учреждениях 

МБ 80658,3 5551,3 7731,4 9525,6 5850,0 0,0 17000,0 35000,0 

1.2.2. 

Предпроектные работы (разработка проектной 

документации на строительство (реконструкцию) 

объектов дошкольного образования, технические 

условия, инженерные изыскания), экспертиза 

проектной документации, проверка достоверности 

сметной стоимости 

МБ 1311,8 0,0 571,8 740,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 
Строительство (реконструкция) объектов 

дополнительного образования, всего, из них: 
МБ 25549,7 3740,5 18112,7 1096,5 1600,0 1000,0 0,0 0,0 

1.3.1. 

Реконструкция стадиона ДЮСШ № 6 (корпус № 

1) по адресу: город Мурманск, улица Беринга, дом 

14 а, в том числе проверка достоверности 

определения сметной стоимости 

МБ 21853,2 3740,5 18112,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.2. 
Работы по разработке водозабора из подземного 

источника водоснабжения для обеспечения 
МБ 3696,5 0,0 0,0 1096,5 1600,0 1000,0 0,0 0,0 



10 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

водоснабжением МБУ ДО г. Мурманска ЦДЮТ 

1.4. 
Строительство (реконструкция) объектов  общего 

образования, всего, из них: 
МБ 50648,4 643,8 4,6 0,0 0,0 0,0 20000,0 30000,0 

1.4.1. 
Устройство запасных эвакуационных путей и 

выходов в образовательных учреждениях 
МБ 50643,8 643,8 0,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 30000,0 

1.4.2. 

Предпроектные работы (разработка проектной 

документации на строительство (реконструкцию) 

объектов  общего образования, технические 

условия, инженерные изыскания), экспертиза 

проектной документации, проверка достоверности 

сметной стоимости  

МБ 4,6 0,0 4,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Основное мероприятие: мероприятия по 

улучшению технических характеристик объектов 

образования, всего, из них: 

МБ 548377,8 27443,0 16763,8 171009,3 7177,5 200,0 160137,3 165646,9 

2.1. 
Капитальный ремонт объектов дошкольного 

образования, всего, из них: 
МБ 198321,3 6380,9 2604,0 29236,4 0,0 100,0 80000,0 80000,0 

2.1.1. 
Капитальный ремонт кровель дошкольных 

образовательных учреждений 
МБ 10928,9 2653,6 2075,3 6200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. 

Капитальный ремонт подпорной стенки и 

поверхностного водоотвода МБДОУ г. Мурманска 

№ 95 по адресу: город Мурманск, улица  
Чумбарова-Лучинского, дом 22  

МБ 3329,5 3329,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.3. 

Предпроектные работы (разборка и последующее 

восстановление конструкций для разработки 

проектной документации на капитальный ремонт 

и реконструкцию объектов, технические условия, 

инженерные изыскания), экспертиза проектной 

документации, проверка достоверности сметной 

стоимости 

МБ 300,8 11,8 69,0 120,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

2.1.4. 

Капитальный ремонт запасных эвакуационных 

выходов в МБДОУ г. Мурманска № 57 по адресу: 

город Мурманск, улица Юрия Гагарина, дом 9/1 

МБ 845,7 386,0 459,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.5. 
Капитальный ремонт фасадов дошкольных 

учреждений 
МБ 182916,4 0,0 0,0 22916,4 0,0 0,0 80000,0 80000,0 

2.2. 
Капитальный ремонт объектов общего 

образования, всего, из них: 
МБ 349457,2 21038,5 13584,1 141772,9 7177,5 100,0 80137,3 85646,9 

2.2.1. 
Капитальный ремонт крыш в 

общеобразовательных учреждениях 
МБ 50616,0 20905,9 2324,3 27385,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.2. 

Капитальный ремонт объекта: «Фасад МБОУ  

г. Мурманска «Средняя общеобразовательная 

школа № 1» по адресу: город Мурманск, улица 

МБ 11681,9 0,0 0,0 9502,0 2179,9 0,0 0,0 0,0 



11 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Капитана Буркова, дом 31  

2.2.3. 

Выполнение работ по восстановлению лестничной 

клетки и усилению фундаментов в здании МБОУ 

г. Мурманска «Средняя общеобразовательная 

школа № 1» по адресу: улица Капитана Буркова, 

дом 31  

МБ 14072,3 0,0 0,0 14072,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.4. 

Разработка научно-проектной документации по 

капитальному ремонту МБОУ г. Мурманска СОШ    

№ 1 по адресу: город Мурманск, улица Капитана 

Буркова, дом 31; на капитальный ремонт крыши 

МБОУ г. Мурманска Гимназия № 3 по адресу: 

город Мурманск, улица Челюскинцев, дом 13 

МБ 2139,8 0,0 2139,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.5. 

Предпроектные работы (разборка и последующее 

восстановление конструкций для разработки 

проектной документации на капитальный ремонт 

и реконструкцию объектов, технические условия, 

инженерные изыскания), экспертиза проектной 

документации, проверка достоверности сметной 

стоимости 

МБ 1707,5 132,6 830,9 644,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

2.2.6. 

Капитальный ремонт объекта: «Открытая 

спортивная площадка МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 8» 

МБ 42008,7 0,0 8289,1 33719,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.7. 

Капитальный ремонт системы вентиляции, 

устройства поверхностного водоотвода, 

инженерных систем МБОУ г. Мурманска 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» по 

адресу: город Мурманск, улица Капитана Буркова, 

дом 31 

МБ 34573,0 0,0 0,0 29575,4 4997,6 0,0 0,0 0,0 

2.2.8. 
Капитальный ремонт фасадов 

общеобразовательных учреждений 
МБ 192658,0 0,0 0,0 26873,8 0,0 0,0 80137,3 85646,9 

2.3. 
Капитальный ремонт объектов дополнительного  

образования, всего, из них: 
МБ 599,3 23,6 575,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.1. 

Выполнение работ по переключению 

(капитальному ремонту) сетей электроснабжения 

МБУ ДО 

г. Мурманска ЦДЮТ  

МБ 575,7 0,0 575,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.2. 

Предпроектные работы (разборка и последующее 

восстановление конструкций для разработки 

проектной документации на капитальный ремонт 

и реконструкцию объектов, технические условия, 

инженерные изыскания), экспертиза проектной 

МБ 23,6 23,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

документации, проверка достоверности сметной 

стоимости 

3. 

Основное мероприятие: региональный проект 

«Содействие занятости женщин - создание 

условий дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет» 

Всего: 513827,2  0,0  11293,8  246165,0  256368,4  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 141043,9  0,0  11293,8  62233,8  67516,3  0,0  0,0  0,0  

ОБ 120699,8  0,0  0,0  57735,4  62964,4  0,0  0,0  0,0  

ФБ 252083,5  0,0  0,0  126195,8  125887,7  0,0  0,0  0,0  

3.1. 

Создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования 

Всего: 493483,1  0,0  0,0  241666,6  251816,5  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 120699,8  0,0  0,0  57735,4  62964,4  0,0  0,0  0,0  

ОБ 120699,8  0,0  0,0  57735,4  62964,4  0,0  0,0  0,0  

ФБ 252083,5  0,0  0,0  126195,8  125887,7  0,0  0,0  0,0  

3.1.1. 

Строительство детского сада на 80 мест в районе 

дома 44 по улице Капитана Орликовой в городе 

Мурманске 

Всего: 151525,1  0,0  0,0  74204,3  77320,8  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 38416,9  0,0  0,0  18406,5 20010,4 0,0  0,0  0,0  

ОБ 38416,9  0,0  0,0  18406,5 20010,4 0,0  0,0  0,0  

ФБ 74691,3  0,0  0,0  37391,3 37300,0 0,0  0,0  0,0  

3.1.2. 
Строительство детского сада на 196 мест в районе 

домов 31 и 32 по улице Достоевского 

Всего: 341958,0  0,0  0,0  167462,3  174495,7  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 82282,9  0,0  0,0  39328,9 42954,0 0,0 0,0  0,0  

ОБ 82282,9  0,0  0,0  39328,9 42954,0 0,0 0,0  0,0  

ФБ 177392,2  0,0  0,0  88804,5 88587,7 0,0 0,0  0,0  

3.2. 

Строительство (реконструкция) объектов 

дошкольного образования за счет средств 

местного бюджета в рамках регионального 

проекта «Содействие занятости женщин - 

создание условий дошкольного образования детей 

в возрасте до трех лет» 

Всего: 20344,1  0,0  11293,8  4498,4  4551,9  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 20344,1  0,0  11293,8  4498,4  4551,9  0,0  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

3.2.1. Строительство детского сада на 80 мест в районе Всего: 2740,6  0,0  1084,8  1540,6  115,2  0,0  0,0  0,0  



13 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

дома 44 по улице Капитана Орликовой в городе 

Мурманске 
в т.ч.:                 

МБ 2740,6  0,0  1084,8  1540,6 115,2 0,0 0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

3.2.2. 
Строительство детского сада на 196 мест в районе 

домов 31 и 32 по улице Достоевского 

Всего: 17603,5  0,0  10209,0  2957,8  4436,7  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 17603,5  0,0  10209,0 2957,8 4436,7 0,0 0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

4. 
Основное мероприятие: региональный проект 

«Современная школа» 

Всего: 1546123,6  0,0  0,0  35893,8  750319,1  759910,7  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 767351,4 0,0  0,0  35893,8  360933,0  370524,6  0,0  0,0  

ОБ 50377,8  0,0  0,0  0,0  25188,9  25188,9  0,0  0,0  

ФБ 728394,4  0,0  0,0  0,0  364197,2  364197,2  0,0  0,0  

4.1. 

Реализация мероприятий по содействию созданию 

в субъектах Российской Федерации новых мест в 

общеобразовательных организациях 

Всего: 1500194,2  0,0  0,0  0,0  750097,1  750097,1  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 721422,0  0,0  0,0  0,0  360711,0  360711,0  0,0  0,0  

ОБ 50377,8  0,0  0,0  0,0  25188,9  25188,9  0,0  0,0  

ФБ 728394,4  0,0  0,0  0,0  364197,2  364197,2  0,0  0,0  

4.1.1. 
Строительство школы-лицея на 1200 мест в 

районе улиц Скальная - Маклакова 

Всего: 1500194,2  0,0  0,0  0,0  750097,1  750097,1  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 721422,0  0,0  0,0  0,0  360711,0 360711,0 0,0 0,0  

ОБ 50377,8  0,0  0,0  0,0  25188,9 25188,9 0,0 0,0  

ФБ 728394,4  0,0  0,0  0,0  364197,2 364197,2 0,0 0,0  

4.2. 

Строительство (реконструкция) объектов общего 

образования за счет средств местного бюджета в 

рамках регионального проекта «Современная 

школа» 

Всего: 45929,4  0,0  0,0  35893,8  222,0  9813,6  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 45929,4 0,0  0,0  35893,8  222,0  9813,6  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



14 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.2.1. 
Строительство школы-лицея на 1200 мест в 

районе улиц Скальная - Маклакова 

Всего: 36115,8  0,0  0,0  35893,8  222,0  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 36115,8  0,0  0,0  35893,8 222,0 0,0 0,0 0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

4.2.2. 
Строительство школы на 500 мест в районе улиц 

Советская - Фрунзе 

Всего: 9813,6  0,0  0,0  0,0  0,0  9813,6  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 9813,6 0,0  0,0  0,0  0,0  9813,6 0,0 0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

5. 

Основное мероприятие: подготовительные 

мероприятия для участия в региональном проекте 

«Современная школа» 

Всего: 64207,0  0,0  0,0  64207,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 64207,0  0,0  0,0  64207,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

5.1. 

Подготовка земельного участка под строительство  

общеобразовательного учреждения на 500 мест в 

районе в районе улиц Советская - Фрунзе 

Всего: 64207,0  0,0  0,0  64207,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

в т.ч.:                 

МБ 64207,0  0,0  0,0  64207,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

ФБ 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

5.1.1. 

Приобретение жилья для граждан, проживающих 

в многоквартирном доме по улице Горького, д. 8, в 

том числе изъятие у собственников путем выкупа 

жилых помещений в связи с изъятием земельного 

участка для муниципальных нужд 

МБ 32648,0 0,0 0,0 32648,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1.2. 

Приобретение жилья для граждан, проживающих 

в многоквартирном доме по улице Фрунзе, д. 14а, 

в том числе изъятие у собственников путем 

выкупа жилых помещений в связи с изъятием 

земельного участка для муниципальных нужд 

МБ 31559,0 0,0 0,0 31559,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

В целях реализации поставленных задач в рамках текущей деятельности 

комитетом по образованию администрации города Мурманска 

осуществляются мероприятия, направленные на обеспечение равного доступа 

населения к услугам дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей: создание консультативных пунктов психолого-педагогической 

поддержки для родителей и детей в ДОУ, организация центров игровой 

поддержки в ДОУ, создание групп компенсирующей и оздоровительной 

направленности, создание в образовательных учреждениях условий для 

сетевого взаимодействия, дистанционного обучения, функционирование 

классов интегрированного обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья, реализация индивидуальных образовательных программ, программ 

социально-педагогической направленности. В системе дополнительного 

образования реализуются программы технической, естественно-научной, 

физкультурно-спортивной, художественной, туристическо-краеведческой и 

социально-педагогической направленности. 

В 2019 - 2020 учебном году 100% обучающихся уровней начального 

общего и основного общего образования осваивают образовательные 

программы в соответствии с ФГОС начального общего образования и ФГОС 

основного общего образования. 

В муниципалитете созданы условия для углубленного изучения 

отдельных предметов учебного плана: на уровне основного общего 

образования каждый четвертый обучающийся изучает тот или иной предмет 

углубленно.  

В целях обеспечения обновления содержания и совершенствования 

методов обучения предметной области «Технология» четыре 

общеобразовательных учреждения муниципалитета (МБОУ г. Мурманска 

СОШ №№ 18, 27, 43, 49) являются опорными школами Мурманской области 

по отработке программно-методического и материально-технического 

обеспечения предметной области «Технология» в соответствии с 

требованиями ФГОС начального общего, основного общего и среднего 

общего образования.  

На уровне среднего общего образования 68% (13 из 19 

общеобразовательных учреждений) осуществляют профильное обучение в 

параллели 10 классов в соответствии с ФГОС среднего общего образования. 

Созданная в рамках утвержденной сети классов профильного обучения 

система профильной подготовки обучающихся позволяет в полном объеме 

обеспечить в городе Мурманске конкурентоспособность и доступность 

среднего общего образования. 

В городе Мурманске создаются условия для развития региональной 

системы оценки качества дошкольного и общего образования. Доля 

образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного 

образования в соответствии с ФГОС, составляет 100%. 

 

 

___________________________



 Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 
 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Источник 

финансирования 

Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме 4 908 693,1   659 312,2   526 597,9   749 212,2   1 193 405,1   933 200,8   393 431,5   453 533,4   

в том числе за счет                 

средств бюджета 
муниципального 

образования город 

Мурманск  

3 757 137,6   659 312,2   526 597,9   565 281,0   615 166,9   543 814,7   393 431,5   453 533,4   

средств областного 

бюджета 
171 077,6   0,0   0,0   57 735,4   88 153,3   25 188,9   0,0   0,0   

средств федерального 

бюджета 
980 477,9   0,0   0,0   126 195,8   490 084,9   364 197,2   0,0   0,0   

в том числе по 

заказчикам: 
                

комитет по 
образованию 

администрации города 

Мурманска 

2 077 989,3   621 933,6   472 119,8   220 575,0   172 090,1   172 090,1   196 294,2   222 886,5   

в т.ч. средств бюджета 
муниципального 

образования город 

Мурманск 

2 077 989,3   621 933,6   472 119,8   220 575,0   172 090,1   172 090,1   196 294,2   222 886,5   

средств областного 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средств федерального 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

в т.ч. инвестиции в 

основной капитал 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

комитет по 

строительству 

администрации  города 

Мурманска 

2 766 496,8   37 378,6   54 478,1   464 430,2   1 021 315,0   761 110,7   197 137,3   230 646,9   

в т.ч. средств бюджета 
муниципального 

образования город 

Мурманск 

1 614 941,3   37 378,6   54 478,1   280 499,0   443 076,8   371 724,6   197 137,3   230 646,9   

средств областного 
бюджета 

171 077,6   0,0   0,0   57 735,4   88 153,3   25 188,9   0,0   0,0   

средств федерального 

бюджета 
980 477,9   0,0   0,0   126 195,8   490 084,9   364 197,2   0,0   0,0   

в т.ч. инвестиции в 

основной капитал 
2 218 119,0   9 935,6   37 714,3   293 420,9   1 014 137,5   760 910,7   37 000,0   65 000,0   

комитет 

имущественных 
отношений города 

Мурманска  

64 207,0   0,0   0,0   64 207,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

в т.ч. средств бюджета 
муниципального 

образования город 

Мурманск 

64 207,0   0,0   0,0   64 207,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средств областного 
бюджета 

0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средств федерального 

бюджета 
0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

в т.ч. инвестиции в 
основной капитал 

0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

 

 

________________________



                                Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 

 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 
№ п/п Цель, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-
нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 
финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 

мероприятий 

Исполнители,  

перечень 
организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 
Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: развитие материально-технической базы и модернизация учреждений молодежной политики города Мурманска 

1. Основное 

мероприятие:  
развитие 

материально-

технической базы  
учреждений 

молодежной политики 

2018 - 

2024 

Всего: 

в т.ч:  

434158,0 55598,8 29074,0 47485,2 203000,0 93000,0 3000,0 3000,0 Количество 

отремонтированных,  
(в том числе 

капитально) или 

реконструированных 
структурных 

подразделений, ед. 

1 1 0 1 3 1 0 КСПООДМ, 

МАУ МП 
«Объединение 

молодежных 

центров», 
МАУ МП 

«Дом 

молодежи»,  

КС, ММКУ 

УКС 

МБ  434158,0 55598,8 29074,0 47485,2 203000,0 93000,0 3000,0 3000,0 

1.1. Расходы на 
обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

учреждений, в том 

числе на 
предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 
автономным 

учреждениям 

субсидий 

2018 - 
2024 

Всего: 
в т.ч:  

27728,8 2250,0 13478,8 0,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Количество 
структурных 

подразделений, 

оснащенных 
мебелью, 

оборудованием и 

инвентарем, ед. 

0 1 0 1 2 3 2 КСПВООДМ, 
МАУ МП 

«Объединение 

молодежных 
центров,  

МАУ МП 

«Дом 
молодежи» 

МБ  27728,8 2250,0 13478,8 0,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

Количество 
структурных 

подразделений, в 

которых проведен 
текущий ремонт, ед. 

0 0 0 1 2 1 0 

Осуществление работ 

по присоединению к 
электрическим сетям 

энергопринимающих 

устройств объекта по 
адресу: ул. 

0 1 1 0 0 0 0 



2 

№ п/п Цель, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-
нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 
финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 

мероприятий 

Исполнители,  

перечень 
организаций, 

участвующих в 

реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Ленинградская,     

дом 26 

(да - 1, нет  - 0) 

1.2. Капитальный ремонт 
структурных 

подразделений 

учреждений 
молодежной политики 

2018 - 
2024 

Всего: 
в т.ч:  

34455,9 19350,2 14615,2 490,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
капитально 

отремонтированных 

объектов, ед. 

1 1 1 0 0 0 0 КС, ММКУ 
УКС 

МБ  34455,9 19350,2 14615,2 490,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Строительство 

(реконструкция) 
объектов молодежной 

политики  

2018 - 

2024 

Всего: 

в т.ч:  

371973,3 33998,6 980,0 46994,7 200000,0 90000,0 0,0 0,0   

МБ  34978,6 33998,6 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Разработка проектной 

и рабочей 

документации по 

объекту 
«Приспособление 

объекта культурного 

наследия «Здание 
кинотеатра «Родина» 

под объект «Дворец 

молодёжи»  
(да – 1, нет – 0)  

1 1 

 

1 0 0 0 0 КСПВООДМ, 

МАУ МП 

«Дом 

молодежи» 
 

МБ  336994,7 0,0 0,0 46994,7 200000,0 90000,0 0,0 0,0 Осуществление 

работ по 

приспособлению 

объекта культурного 

наследия «Здание 
кинотеатра 

«Родина» под 

объект «Дворец 
молодежи» (да - 1, 

нет - 0) 

0 0 1 1 1 0 0 КС, ММКУ 

УКС 

Количество 
объектов, 

приспособленных 

под учреждения 
молодежной 

политики, ед. 

0 0 0 0 1 0 0 

Всего по подпрограмме  Всего: 

в т.ч:  

434158,0 55598,8 29074,0 47485,2 203000,0 93000,0 3000,0 3000,0  

МБ 434158,0 55598,8 29074,0 47485,2 203000,0 93000,0 3000,0 3000,0 

 

_______________________



 Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществлять 

за счет средств бюджета муниципального образования город Мурманск. 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета муниципального образования город Мурманск на 

соответствующий год, исходя из возможностей муниципального бюджета и 

других источников. 

Общий объем прогнозируемых затрат на реализацию подпрограммы 

составит 434 158,0 тыс. руб. 

Объем финансирования подпрограммы:  

Источник финансирования 

Всего, 

тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме 434158,0 55598,8 29074,0 47485,2 203000,0 93000,0 3000,0 3000,0 

в том числе за счет:  

средств бюджета муниципального 

образования город Мурманск 

434158,0 55598,8 29074,0 47485,2 203000,0 93000,0 3000,0 3000,0 

средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по заказчикам  

комитет по социальной поддержке, 

взаимодействию с общественными 

организациями и делам молодежи 

администрации города Мурманска 

62707,4 36248,6 14458,8 0,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

62707,4 36248,6 14458,8 0,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. инвестиции в основной 

капитал 
0,0 0,0 980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комитет по строительству 

администрации города Мурманска 

371450,6 19350,2 14615,2 47485,2 200000,0 90000,0 0,0 0,0 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск  

371450,6 19350,2 14615,2 47485,2 200000,0 90000,0 0,0 0,0 

средств областного бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. инвестиции в основной 

капитал 
336994,7 0,0 0,0 46994,7 200000,0 90000,0 0,0 0,0 

 

 

_________________ 



                                Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 

 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 
№ п/п Цель, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(квар-

тал, год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 
мероприятий 

Всего 2018 

год 

2019 год 2020  

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: повышение доступности качественного дошкольного образования 

1. 
 

Основное мероприятие: 
обеспечение 

предоставления услуг 

(выполнения работ) в 

сфере дошкольного 

образования 

2018 - 
2024 

Всего:  
в т.ч.:  

25632286,9 3173051,5 3532591,5 3587440,8 3706169,8 3828918,6 3877036,2 3927078,5 Охват детей 
дошкольными 

образовательными 

учреждениями 

(отношение численности 

детей, посещающих 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, к 
численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 

7 лет включительно, 

скорректированной на 

численность детей 

соответствующих 

возрастов, обучающихся 

в общеобразовательных 
учреждениях), % 

76,8 76,8 76,8 76,8 76,8 76,8 76,8 КО, ДОУ 

МБ  9565005,8 1199188,7 1338348,4 1317856,9 1355334,5 1402666,6 1450784,2 1500826,5 

ОБ  16067281,1 1973862,8 2194243,1 2269583,9 2350835,3 2426252,0 2426252,0 2426252,0 

1.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе 

на предоставление 

муниципальным 

бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

2018 - 

2024 

Всего: 

в т.ч.: 

8889533,9 1138081,4 1241517,8 1214350,1 1251827,7 1299159,8 1347277,4 1397319,7 Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений, ед. 

69 70 68 68 68 68 68 КО, ДОУ  

МБ 8889533,9 1138081,4 1241517,8 1214350,1 1251827,7 1299159,8 1347277,4 1397319,7 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Субвенция на реализацию 
Закона Мурманской области 

2018 Всего: 
в т.ч.:  

1800691,9 1800691,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Численность 
воспитанников, 

17707,1 - - - - - - КО, ДОУ 



2 
№ п/п Цель, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 
в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 
год 

2019 год 2020  
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Наименование, ед. 
измерения 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

«О региональных 

нормативах финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности 

муниципальных 

дошкольных 
образовательных 

организаций» 

осваивающих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 
учреждениях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования, чел. 

МБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Численность детей-

инвалидов, осваивающих 

образовательные 

программы дошкольного 
образования на дому, 

чел. 

0,8 - - - - - -  

ОБ 1800691,9 1800691,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

логопедических пунктов, 

действующих в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях, ед. 

35 - - - - - - 

Количество центров 

игровой поддержки 
детей, действующих на 

базе дошкольных 

образовательных 

учреждений, ед. 

17,7 - - - - - - 

Количество 

консультационных 

пунктов, действующих 

на базе дошкольных 

образовательных 
учреждений, ед. 

10 - - - - - -  

Доля обучающихся, 

освоивших 

образовательные 

программы  дошкольного 

образования в полном 

объёме, % 

100,0 - - - - - - 

1.3. Субвенция на реализацию 

Закона Мурманской области 

2019-

2024 

Всего: 

в т.ч.:  

12831130,8 0,0 2004049,6 2055165,1 2136416,5 2211833,2 2211833,2 2211833,2 Численность 

воспитанников, 

- 17685,1 17637 17637 17637 17637 17637 КО, ДОУ 



3 
№ п/п Цель, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 
в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 
год 

2019 год 2020  
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Наименование, ед. 
измерения 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

«О единой субвенции 

местным бюджетам» 

осваивающих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 
учреждениях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования, чел. 

 МБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Численность детей-

инвалидов, осваивающих 

образовательные 

программы дошкольного 
образования на дому, 

чел. 

- 0,7 1 1 1 1 1 

ОБ 12831130,8 0,0 2004049,6 2055165,1 2136416,5 2211833,2 2211833,2 2211833,2 Количество 

логопедических пунктов, 

действующих в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях, ед. 

- 34,7 34 34 34 34 34  

Количество центров 

игровой поддержки 
детей, действующих на 

базе дошкольных 

образовательных 

учреждений, ед. 

- 21,3 22 22 22 22 22 

Количество 

консультационных 

пунктов, действующих 

на базе дошкольных 

образовательных 
учреждений, ед. 

- 8,7 10 10 10 10 10 

Доля обучающихся, 

освоивших 

образовательные 

программы  дошкольного 

образования в полном 

объёме, % 

- 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.4. Иные межбюджетные 

трансферты бюджету 

2018 - 

2024 

Всего:  

в т.ч.: 

5867,9 863,4 850,5 830,8 830,8 830,8 830,8 830,8 Количество учреждений, 

специалистам которых 

2 2 2 2 2 2 2 КО, ДОУ, 

МБУО ЦБ 



4 
№ п/п Цель, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 
в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 
год 

2019 год 2020  
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Наименование, ед. 
измерения 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

муниципального 

образования город 

Мурманск на реализацию 

пункта 2 статьи 1 Закона 

Мурманской области «О 

сохранении права на меры 

социальной поддержки 
отдельных категорий 

граждан в связи с 

упразднением поселка 

городского типа Росляково» 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 производятся выплаты на 

осуществление мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан в связи с 

упразднением поселка 

городского типа 
Росляково, ед. 

        

ОБ 5867,9 863,4 850,5 830,8 830,8 830,8 830,8 830,8 

1.5. Субвенция на расходы, 

связанные с выплатой 

компенсации родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми, посещающими 

образовательные 

организации,  реализующие 

общеобразовательные 
программы дошкольного 

образования (банковские, 

почтовые услуги, расходы 

на компенсацию затрат 

деятельности органов 

местного самоуправления и 

учреждений, находящихся в 
их ведении) 

2018 - 

2024 

Всего:  

в т.ч.: 

14390,3 1783,8 1814,0 2158,5 2158,5 2158,5 2158,5 2158,5 Осуществление 

деятельности, связанной 

с выплатой компенсации 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

детьми, посещающими 

образовательные 

учреждения, 
реализующие 

общеобразовательные 

программы дошкольного 

образования  

(да - 1, нет - 0) 

1 1 1 1 1 1 1 КО, МБУО 

ЦБ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 14390,3 1783,8 1814,0 2158,5 2158,5 2158,5 2158,5 2158,5 

1.6. Субвенция на выплату 
компенсации родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми, посещающими 

образовательные 

организации, реализующие 

общеобразовательные 

программы дошкольного 
образования 

2018 - 
2024 

Всего:  
в т.ч.: 

719501,6 89189,7 90698,4 107922,7 107922,7 107922,7 107922,7 107922,7 Доля граждан, 
воспользовавшихся 

правом на получение 

компенсации части 

родительской платы, от 

общей численности 

граждан, имеющих 

указанное право, % 

99 99 99 99 99 99 99 КО, МБУО 
ЦБ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 719501,6 89189,7 90698,4 107922,7 107922,7 107922,7 107922,7 107922,7 

1.7. Субсидии бюджетам 
муниципальных 

образований на 

софинансирование 

расходов, направляемых на 

оплату труда и начисления 

на выплаты по оплате труда 

работникам муниципальных 

2018 -
2021  

Всего:  
в т.ч.: 

695698,6 81334,0 96830,6 103506,8 103506,8 103506,8 103506,8 103506,8 Отсутствие 
кредиторской 

задолженности по оплате 

труда  

(да - 1, нет - 0) 

1 1 1 1 1 1 1 КО, ДОУ, 
МБУО ЦБ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 695698,6 81334,0 96830,6 103506,8 103506,8 103506,8 103506,8 103506,8 



5 
№ п/п Цель, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 
в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 
год 

2019 год 2020  
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Наименование, ед. 
измерения 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

учреждений 

1.8. Софинансирование за счет 

средств местного бюджета к 

субсидии из областного 

бюджета на оплату труда и 
начисления на выплаты по 

оплате труда работникам 

муниципальных учреждений 

2018 -

2021 

Всего:  

в т.ч.: 

675471,9 61107,3 96830,6 103506,8 103506,8 103506,8 103506,8 103506,8       

МБ 675471,9 61107,3 96830,6 103506,8 103506,8 103506,8 103506,8 103506,8 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по подпрограмме:  Всего:  

в т.ч.: 

25632286,9 3173051,5 3532591,5 3587440,8 3706169,8 3828918,6 3877036,2 3927078,5 
         

МБ 9565005,8 1199188,7 1338348,4 1317856,9 1355334,5 1402666,6 1450784,2 1500826,5          

ОБ 16067281,1 1973862,8 2194243,1 2269583,9 2350835,3 2426252,0 2426252,0 2426252,0 

 

 

_____________________________



 Приложение № 6 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 
Источник 

финансирования 

Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по 

подпрограмме 

25 632 286,9 3 173 051,5 3 532 591,5 3 587 440,8 3 706 169,8 3 828 918,6 3 877 036,2 3 927 078,5 

в том числе за счет          

средств бюджета 
муниципального 

образования город 

Мурманск 

9 565 005,8 1 199 188,7 1 338 348,4 1 317 856,9 1 355 334,5 1 402 666,6 1 450 784,2 1 500 826,5 

средств областного 
бюджета 

16 067 281,1 1 973 862,8 2 194 243,1 2 269 583,9 2 350 835,3 2 426 252,0 2 426 252,0 2 426 252,0 

 

 

_________________________



                            Приложение № 7 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 

  

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 
№ 

п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: организация предоставления качественного и доступного общего и дополнительного образования 

1. 

 

Основное мероприятие: 

обеспечение предоставления 

услуг (выполнения работ) в 

сфере общего образования  

2018 - 

2024 

Всего:  

в т.ч.:  

21624873,3 2773108,4 2918991,3 2993992,4 3121788,4 3254712,4 3272099,1 3290181,3 Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, ед. 

50 50 50 50 50 50 50 КО, 

муниципаль-

ные 

общеобразова-

тельные 

учреждения 

МБ 4970716,0 623162,5 696472,1 698323,2 713223,0 728893,2 746279,9 764362,1 

ОБ 16654157,3 2149945,9 2222519,2 2295669,2 2408565,4 2525819,2 2525819,2 2525819,2 

1.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 
подведомственных 

учреждений, в том числе на 

предоставление 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

субсидий  

2018 - 

2024 

Всего:  

в т.ч.:  

4970716,0 623162,5 696472,1 698323,2 713223,0 728893,2 746279,9 764362,1 Количество 

муниципальных 
общеобразовательных 

учреждений, ед. 

50 50 50 50 50 50 50 КО, 

муниципаль-
ные 

общеобразова-

тельные 

учреждения 
МБ  4970716,0 623162,5 696472,1 698323,2 713223,0 728893,2 746279,9 764362,1 

ОБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Субвенция на реализацию 

Закона Мурманской области «О 

региональных нормативах 
финансового обеспечения 

образовательной деятельности в 

Мурманской области» 

2018  Всего:  

в т.ч.:  

2149945,9 2149945,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Численность 

обучающихся 

общеобразовательных 
учреждений, 

осваивающих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, 

чел. 

29411,8 - - - - - - КО, 

муниципаль-

ные 
общеобразова-

тельные 

учреждения 

  МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Численность детей-
инвалидов, 

обучающихся по 

образовательным 

программам 

начального общего, 

основного общего и 

59,5 - - - - - -  



2 
№ 

п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

среднего общего 

образования, в том 

числе на дому, чел. 

ОБ 2149945,9 2149945,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Численность детей 

дошкольного возраста, 

обучающихся по 

программам 
дошкольного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, в том 

числе в 

общеобразовательных 

учреждениях, 
реализующих 

программы 

дошкольного и 

начального общего 

образования, чел. 

180 - - - - - - 

1.3. Субвенция на реализацию 

Закона Мурманской области «О 

единой субвенции местным 

бюджетам» 

2019 - 

2024 

Всего:  

в т.ч.:  

14503221,4 0,0 2221529,2 2295669,2 2408565,4 2525819,2 2525819,2 2525819,2 Численность 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений, 
осваивающих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, 

чел. 

- 29588,7 30027,5 30027,5 30027,5 30027,5 30027,5 КО, 

муниципаль-

ные 

общеобразова-
тельные 

учреждения 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Численность детей-

инвалидов, 
обучающихся по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, в 

том числе на дому, чел. 

- 53,6 38,9 38,9 38,9 38,9 38,9  

ОБ 14503221,4 0,0 2221529,2 2295669,2 2408565,4 2525819,2 2525819,2 2525819,2 Численность детей 
дошкольного возраста, 

обучающихся по 

программам 

дошкольного 

образования в 

- 183,3 155,3 155,3 155,3 155,3 155,3  



3 
№ 

п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, в том 

числе в 

общеобразовательных 

учреждениях, 
реализующих 

программы 

дошкольного и 

начального общего 

образования, чел. 

1.4 

 

Иные межбюджетные 

трансферты на предоставление 

грантов бюджетам 

муниципальных образований в 
целях содействия достижению 

и (или) поощрения достижения 

наилучших значений 

показателей деятельности 

органов местного 

самоуправления городских 

округов и муниципальных 
районов Мурманской области  

2019 Всего:  

в т.ч.:  

990,0 0,0 990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Приобретение 

учебного 

оборудования и 

инвентаря для 
реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ технической 

и естественнонаучной 

направленности 
(да - 1, нет - 0) 

- 1 - - - - - КО МБОУ  

г. Мурманска 

ММЛ, МБОУ 

МПЛ 
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 990,0 0,0 990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 
 

Основное мероприятие: 
обеспечение предоставления 

услуг (выполнения работ) в 

сфере дополнительного 

образования  

2018 - 
2024 

Всего:  
в т.ч.:  

4509659,2 521827,1 564820,5 637868,2 657566,8 685887,5 708885,5 732803,6 Доля детей, 
охваченных 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования в 

муниципальных 

образовательных 
учреждениях 

дополнительного 

образования детей, 

в общей численности 

детей и молодежи в 

возрасте 5 - 18 лет, % 

34,1 34,0 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 КО, 
муниципаль-

ные 

учреждения 

дополнитель-

ного 

образования 

МБ 4488762,3 506011,6 563515,1 637113,0 656811,6 685132,3 708130,3 732048,4 

ОБ 20896,9 15815,5 1305,4 755,2 755,2 755,2 755,2 755,2 

2.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных 
учреждений, в том числе на 

предоставление 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

субсидий  

2018 - 

2024 

Всего:  

в т.ч.:  

4477492,6 494741,9 563515,1 637113,0 656811,6 685132,3 708130,3 732048,4 Количество 

муниципальных 

учреждений  
дополнительного 

образования, ед. 

19 19 20 20 20 20 20 КО, 

муниципаль-

ные 
учреждения 

дополни-

тельного 

образования  

МБ 4477492,6 494741,9 563515,1 637113,0 656811,6 685132,3 708130,3 732048,4 Количество 

обучающихся 

14169,6 14444 
 

14672 14672 14672 14672 14672 КО, 

муниципаль-



4 
№ 

п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

муниципальных 
учреждений 

дополнительного 

образования, чел. 

ные 

учреждения 

дополни-

тельного 

образования 

(кроме ППМС) 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
воспитанников, 

получающих услугу 

дошкольного 

образования в группах 

компенсирующей 

направленности 

кратковременного 

пребывания, чел. 

- - 134 134 134 134 134 КО, ППМС 

Численность 
подготовленных 

граждан, принявших 

или желающих 

принять на воспитание 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

чел. 

- - 48 48 48 48 48 

Количество получивших 
психолого-

педагогическую 

помощь, чел.  

- - 867 867 
 

867 867 867 
 

Количество 

прошедших психолого-

педагогическое и 

социально-

педагогическое 

обследование, чел. 

- - 2400 2400 2400 2400 2400 

2.2. Иные межбюджетные 
трансферты бюджету 

муниципального образования 

город Мурманск на реализацию 

пункта 2 статьи 1 Закона 

Мурманской области «О 

сохранении права на меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в 
связи с упразднением поселка 

городского типа Росляково» 

2018 - 
2024 

Всего:  
в т.ч.:  

5286,9 815,5 695,4 755,2 755,2 755,2 755,2 755,2 Количество 
учреждений, 

специалистам которых 

производятся выплаты 

на осуществление мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан в связи с 

упразднением поселка 
городского типа 

Росляково, ед. 

1 1 1 1 1 1 1 КО, 
муниципаль-

ные 

учреждения 

дополнитель-

ного 

образования, 

МБУО ЦБ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 5286,9 815,5 695,4 755,2 755,2 755,2 755,2 755,2 



5 
№ 

п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

2.3. Субсидии бюджетам 

муниципальных образований на 

софинансирование расходов, 

направляемых на оплату труда и 

начисления на выплаты по 

оплате труда работникам 
муниципальных учреждений 

2018  Всего:  

в т.ч.: 

15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отсутствие 

кредиторской 

задолженности по 

оплате труда  

(да - 1, нет - 0) 

1 - - - - - - КО, 

муниципаль-

ные 

учреждения 

дополнитель-

ного 
образования, 

МБУО ЦБ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 15000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Софинансирование за счет 

средств местного бюджета к 

субсидии из областного бюджета 

на оплату труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 

работникам муниципальных 

учреждений 

2018 Всего:  

в т.ч.: 

11269,7 11269,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 11269,7 11269,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2.5. 

 

Иные межбюджетные 

трансферты на предоставление 
грантов бюджетам 

муниципальных образований в 

целях содействия достижению 

и (или) поощрения достижения 

наилучших значений 

показателей деятельности 

органов местного 

самоуправления городских 
округов и муниципальных 

районов Мурманской области  

2019 Всего:  

в т.ч.:  

610,0 0,0 610,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Приобретение 

учебного 
оборудования и 

инвентаря для 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ технической 

и естественнонаучной 
направленности 

(да - 1, нет - 0) 

- 1 - - - - - КО, МБУ ДО      

г. Мурманска 
ЦДЮТ  МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ОБ 610,0 0,0 610,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

 

Основное мероприятие: 

обеспечение предоставления 

услуг (выполнения работ) в 

сфере образования  

2018 - 

2024 

Всего:  

в т.ч.:  

2451661,5 333292,9 349684,8 328981,6 341170,5 353373,7 366008,8 379149,2 Количество 

образовательных 

учреждений и 

учреждений 

образования, ед. 

4 4 3 3 3 3 3 КО, 

образователь- 

ные 

учреждений и 

учреждения 

образования 

МБ 2451661,5 333292,9 349684,8 328981,6 341170,5 353373,7 366008,8 379149,2 

ОБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 
подведомственных 

учреждений, в том числе на 

предоставление 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

субсидий 

2018 - 

2024 

Всего:  

в т.ч.:  

2451661,5 333292,9 349684,8 328981,6 341170,5 353373,7 366008,8 379149,2 Количество 

воспитанников, 
получающих услугу 

дошкольного 

образования в группах 

компенсирующей 

направленности 

кратковременного 

пребывания, чел. 

118 134 - - - - - КО, ППМС 

МБ  2451661,5 333292,9 349684,8 328981,6 341170,5 353373,7 366008,8 379149,2 Численность 

подготовленных 
граждан, принявших 

или желающих 

принять на воспитание 

95 66 - - - - - 



6 
№ 

п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

чел. 

Количество получивших 

психолого-

педагогическую 
помощь, чел.  

641 803 - - - - - 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля выполненных 

заявок на ремонт и 

техническое 

обслуживание 

компьютерной и 

вычислительной 

техники и технических 

средств обучения, % 

100 100 100 100 100 100 100 КО, ГИМЦ 

РО 

Количество 
обслуживаемых 

муниципальных 

образовательных 

учреждений и 

учреждений 

образования, ед. 

142 143 141 141 141 141 141 

Организация и 

обслуживание 

образовательного 
портала города 

Мурманска, 

электронного 

документооборота с 

муниципальными 

образовательными 

учреждениями, да-

1/нет-0 

1 1 1 1 1 1 1 

Доля педагогических и 
руководящих 

работников, охваченных 

различными формами 

методических 

мероприятий, % 

95 95 95 95 95 95 95  

Количество 

обслуживаемых 

муниципальных 

образовательных 
учреждений и 

учреждений 

142 143 141 141 141 141 141 

КО, 

муниципаль-

ное автономное 

учреждение 
образования 

города 



7 
№ 

п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 

выпол-

нения 

(квар-
тал, год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

образования, ед. Мурманска 

«Управление 

хозяйственно – 

эксплуатацион

ного 

обслуживания 
образователь-

ных 

учреждений» 

Выполнение заявок на 

транспортное 

обслуживание, % 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Готовность 

образовательных 

учреждений к новому 
учебному году и 

осенне-зимнему 

периоду, % 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Количество 

обслуживаемых 

муниципальных 

образовательных 

учреждений и 

учреждений 
образования, ед. 

142 143 141 141 141 141 141 

КО, МБУО 

ЦБ 

3.2. Осуществление функций 
психолого-педагогической 

комиссии на базе ППМС 

2018 - 
2024 

Не требует финансирования Количество 
прошедших психолого-

педагогическое и 

социально-

педагогическое 

обследование, чел. 

2448 2240 - - - - - КО, ППМС 

 Всего по подпрограмме:  Всего:  

в т.ч.:  

28586194,0 3628228,4 3833496,6 3960842,2 4120525,7 4293973,6 4346993,4 4402134,1 

 
МБ  11911139,8 1462467,0 1609672,0 1664417,8 1711205,1 1767399,2 1820419,0 1875559,7 

ОБ  16675054,2 2165761,4 2223824,6 2296424,4 2409320,6 2526574,4 2526574,4 2526574,4 

 

Детализация направлений расходов 
 

№ 

п/п 
Цель, задачи, основные мероприятия 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Основное мероприятие: обеспечение предоставления услуг (выполнения работ) в сфере образования, 

всего, из них: 

МБ 2 451 661,5 333 292,9 349 684,8 328 981,6 341 170,5 353 373,7 366 008,8 379 149,2 

3.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе на 

предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий 

МБ 2 451 661,5 333 292,9 349 684,8 328 981,6 341 170,5 353 373,7 366 008,8 379 149,2 

3.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) ППМС МБ 56 965,7 25 557,8 31 407,9 - - - - - 

3.1.2. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) ГИМЦРО МБ 335 224,9 41 966,1 42 313,6 46 659,0 48 397,6 50 134,7 51 938,8 53 815,1 

3.1.3. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУО ЦБ МБ 1 574 262,8 205 086,5 208 230,9 215 394,3 223 676,1 231 950,5 240 510,9 249 413,6 

3.1.4. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального автономного учреждения 

образования города Мурманска «Управление хозяйственно – эксплуатационного обслуживания 

образовательных учреждений» 

МБ 485 208,1 60 682,6 67 732,3 66 928,3 69 096,8 71 288,5 73 559,1 75 920,5 

__________________________________________ 



 Приложение № 8 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 
Источник 

финансирования 

Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме 28 586 194,0 3 628 228,4 3 833 496,6 3 960 842,2 4 120 525,7 4 293 973,6 4 346 993,4 4 402 134,1 

в том числе за счет         

средств бюджета 

муниципального 
образования город 

Мурманск 

11 911 139,8 1 462 467,0 1 609 672,0 1 664 417,8 1 711 205,1 1 767 399,2 1 820 419,0 1 875 559,7 

средств областного 

бюджета 

16 675 054,2 2 165 761,4 2 223 824,6 2 296 424,4 2 409 320,6 2 526 574,4 2 526 574,4 2 526 574,4 

 

 

______________________



                            Приложение № 9 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 28.04.2020 № 1088 

  

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 
№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, 

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: создание условий для развития и реализации потенциала молодежи города Мурманска 

1. Основное мероприятие: 

вовлечение молодежи в 

социальную практику, 

формирование деловой, 

экономической и 

политической 

активности молодежи 

2018 - 2024 Всего: 570819,3 74530,7 86300,0 85567,2 77924,3 79910,8 82136,0 84450,3 Общее количество 

молодежи, 

принявшей 

участие в 

мероприятиях 

подпрограммы, 

чел. 

26000 25000 21000 21000 21000 21000 21000 КСПВООДМ, 

МАУ МП «Дом 

молодежи», 

МАУ МП 

«Объединение 

молодежных 

центров» 

в т.ч.:            

МБ  570819,3 74530,7 86300,0 85567,2 77924,3 79910,8 82136,0 84450,3 

1.1. Мероприятия по 

реализации 

молодежной политики 

на территории города 

Мурманска 

2018  - 2024 Всего: 2824,1 564,1 360,0 460,0 360,0 360,0 360,0 360,0 Количество 

молодежи, 

вовлеченной в 

мероприятия, чел. 

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 КСПВООДМ 

в т.ч.:          

МБ  2824,1 564,1 360,0 460,0 360,0 360,0 360,0 360,0 

1.2. Стипендии главы 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

2018  - 2024 Всего: 8215,5 868,2 947,3 1280,0 1280,0 1280,0 1280,0 1280,0 Количество 

стипендиатов 

главы 

муниципального 

образования город 

Мурманск, чел. 

66 68 60 60 60 60 60 КСПВООДМ 

в т.ч.:          

МБ  8215,5 868,2 947,3 1280,0 1280,0 1280,0 1280,0 1280,0 

1.3.  Предоставление 

субсидий молодежным 

и детским 

общественным 

объединениям 

2018  - 2024 Всего: 7500,0 1000,0 1500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 Количество 

профинанси-

рованных 

проектов, ед. 

5 10 15 15 15 15 15 КСПВООДМ 

в т.ч.:            

МБ  7500,0 1000,0 1500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

1.4. Премии главы 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

2021 Всего: 344,8 0,0 0,0 0,0 344,8 0,0 0,0 0,0 Количество 

получателей 

премии, чел.  

0 0 0 30 0 0 0 КСПВООДМ 

в т.ч.:         

МБ  344,8 0,0 0,0 0,0 344,8 0,0 0,0 0,0 

1.5. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

подведомственных 

учреждений, в том 

числе на 

предоставление 

муниципальным 

2018  - 2024 Всего: 551934,9 72098,4 83492,7 82827,2 74939,5 77270,8 79496,0 81810,3 Количество 

программ по 

вовлечению 

молодежи в 

социальную 

практику, 

реализуемых на 

базе МАУ МП 

43 43 50 50 50 50 50 МАУ МП «Дом 

молодежи», 

МАУ МП 

«Объединение 

молодежных 

центров» 



2 
№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, 

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям субсидий 

«Объединение 

молодежных 

центров», ед. 

в т.ч.:         Количество 

молодежи, 

привлеченной в 

структурные 

подразделения 

МАУ МП 

«Объединение 

молодежных 

центров», чел. 

5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

МБ 551934,9 72098,4 83492,7 82827,2 74939,5 77270,8 79496,0 81810,3 Количество 

молодежи, 

привлеченной в 

МАУ МП «Дом 

молодежи», чел. 

20000 19000 15000 15000 15000 15000 15000 

Количество 

мероприятий, ед. 

4300 4280 4150 3710 3710 3710 3710 

Количество 

молодежных 

общественных 

объединений, ед. 

35 35 35 42 42 42 42 

  Всего по подпрограмме:   Всего: 570819,3 74530,7 86300,0 85567,2 77924,3 79910,8 82136,0 84450,3                

в т.ч.:         

МБ 570819,3 74530,7 86300,0 85567,2 77924,3 79910,8 82136,0 84450,3 

 

Детализация направлений расходов 
 

№ п/п Наименование Источники 

финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие: вовлечение молодежи в социальную практику, формирование деловой, 

экономической и политической активности молодежи, всего, из них: 

МБ 
570819,3 74530,7 86300,0 85567,2 77924,3 79910,8 82136,0 84450,3 

1.5. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе 

на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий 

МБ 
551934,9 72098,4 83492,7 82827,2 74939,5 77270,8 79496,0 81810,3 

1.5.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ МП «Объединение молодежных 

центров» 

МБ 
387758,6 49832,1 53991,6 52769,2 54860,0 56635,1 58860,3 60810,3 

1.5.2. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ МП «Дом молодежи» 

 

МБ 
164176,3 22266,3 29501,1 30058,0 20079,5 20635,7 20635,7 21000,0 

 

 

_______________________________________ 


